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1. Úvod

Rok 2014 přinesl do českého právního řádu mnoho změn. Především se

jednalo o zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Ovšem NOZ není jediným

předpisem, který z rozsáhlé rekodifikace soukromého práva na území České

republiky vzešel. Současně byl přijat také zákon č. 292/2013 Sb. o zvláštních

řízeních soudních. Propojenost obou úprav nekončí jen u společného data

účinnosti, které bylo u obou stanoveno na 1. 1. 2014. ZŘS reflektuje nové

instituty zavedené do českého právního řádu právě NOZ. Ovšem nedá se říci, že

by veškerá úprava obsažená v ZŘS byla nová. Před samostatnou úpravou

zvláštních řízení soudních obsahoval část těchto řízení zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád. Také jedno z navrhovaných řešení vypořádání se po

procesní stránce s novými instituty obsaženými v NOZ spočívalo v zachování

úpravy nesporných řízení v OSŘ. Nakonec z tohoto řešení sešlo, jelikož by se již

tak rozsáhlý předpis ještě více rozšířil, a vedlo by to k větší nepřehlednosti.

Z důvodu rozsáhlosti úpravy se tato práce na téma "Zvláštní řízení soudní" věnuje

pouze novým řízením, která před přijetím ZŘS svou úpravu neměla.

V části první se diplomová práce zabývá rozlišením sporného řízení, jehož

úpravu obsahuje OSŘ a nesporného řízení zakotveného v ZŘS. Tyto dva typy

řízení lze rozlišit například z hlediska zásad či účastníků, kteří figurují v řízení.

ZŘS se dělí na dvě části - obecnou a zvláštní. V rámci obecné části zákona

o zvláštních řízeních soudních je pozornost věnována také důvodům přijetí tohoto

zákona. Jeden z důvodů spočívá v rozdílnosti sporného a nesporného řízení, jež

jsou v práci rovněž blíže rozebrány. Mezi jeden z důvodů přijetí ZŘS patří také

inspirace okolními státy, kde rovněž existuje oddělená zákonná úprava sporného

a nesporného řízení. Obecná část obsahuje úpravu procesních institutů v rámci

nesporných řízení (např. příslušnost soudu, formu rozhodnutí atd.). Nejedná se

o úpravu komplexní, proto lze na nesporné řízení subsidiárně použít úpravu

obsaženou v OSŘ. Vzhledem k odlišnému charakteru sporného a nesporného

řízení je zřejmé, že z úpravy sporného řízení lze použít pouze ustanovení, která

neodporují charakteru řízení nesporného. Úprava v obecné části ZŘS stanoví

především odchylky od sporného řízení.

Poslední část této diplomové práce se věnuje novým řízením, která

zakotvil ZŘS. Nejedná se vždy o řízení vyloženě nová, o některých se zmiňovala

již předchozí právní úprava, ale komplexní úpravy se jim dostalo až přijetím ZSŘ.
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Mezi nová řízení patří řízení o některých podpůrných opatřeních, řízení

o prohlášení člověka za nezvěstného, řízení ve věcech svěřenského fondu, řízení

o přivolení k zásahu do integrity, řízení o určení a popření rodičovství a řízení

ve statusových věcech manželských a partnerských.
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2. Charakteristika sporného a nesporného řízení

Odlišení sporného a nesporného řízení je složité hlavně z toho důvodu, že

nesporná řízení nelze uceleně klasifikovat jako jeden celek. Společný mají pouze

jediný znak a to ten, že se nejedná o řízení sporná. Toto lze demonstrovat

například na řízení o rozvodu manželství, které se sice řadí mezi řízení nesporná,

ale svou povahou se blíží spíše řízení spornému. Oproti tomu řízení sporná tvoří

jeden celek. Existuje mnoho teorií, které se snaží objasnit rozdíl mezi spornými

a nespornými řízeními.
1
Hlavní rozdíly mezi sporným a nesporným řízením jsou

popsány níže.

Mezi hlavní prameny civilního procesu v České republice patří zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů a zákon

č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních, ve znění pozdějších předpisů.

Těmito dvěma zákony jsou upraveny dva základní typy civilního soudního řízení -

řízení sporné a nesporné. Úpravu sporného řízení jako rozšířenějšího typu

soudního procesu obsahuje starší a mnohokrát novelizovaný OSŘ. Řízení

nesporné upravuje novější ZŘS, který byl vydán jako reakce na rekodifikaci

soukromého práva v ČR společně se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů. Oba tyto zákony nabyly účinnosti dne 1. 1. 2014.

ZŘS reaguje na nové instituty obsažené v NOZ a na potřebu jejich zasazení do

právního řádu po stránce procesní. Vůči ZŘS se subsidiárně použije OSŘ, což je

stanoveno v § 1 odst. 3 ZŘS. Dříve celou úpravu nesporného řízení obsahovalo

OSŘ, konkrétně část třetí hlava pátá nazvaná zvláštní ustanovení. Část řízení byla

z OSŘ převzata. Jedná se například o řízení o úschovách a umoření listin. Na

druhou stranu se v ZŘS objevují i řízení zcela nová, která budou předmětem mé

diplomové práce v kapitole čtvrté. Jedná se například o prohlášení člověka za

nezvěstného či řízení týkající se svěřenského fondu.
2
Lze mít za to, že tato nová

úprava byla velkým přínosem pro právní řád ČR, jelikož OSŘ obsahuje dosti

rozsáhlou úpravu i bez nesporných řízení.

Za sporné a nesporné řízení označujeme druhy nalézacího řízení, které

společně s vykonávacím řízením tvoří celek. Řízení nalézací je fází zjišťování

určitého právního nároku v případě deklaratorních rozhodnutí, v případě

konstitutivních rozhodnutí se právo samo vytváří. V odlišné právní úpravě řízení

1
WIPPLINGEROVÁ, M., ZAHRADNÍKOVÁ, R., SPURNÁ, K. Zvláštní řízení soudní. 2.,

opravené vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 9
2
ZAHRADNÍKOVÁ, R. a kol. Civilní právo procesní. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2015, s. 29
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sporného a nesporného lze spatřovat první z rozdílů mezi těmito řízeními. Další

odlišnost se týká účastníků řízení, ovšem této problematice bude věnována

později samostatná podkapitola. Teorie označuje za další odlišnost typ rozhodnutí,

kterým se řízení končí. Ve sporném řízení se vydává většinou deklaratorní

rozhodnutí. V nesporném řízení se ve většině případů rozhoduje rozhodnutím

konstitutivního typu. Za konstitutivní označujeme takové rozhodnutí, kterým

vzniká, mění se nebo zaniká právní vztah. Výjimku tvoří rozhodnutí v řízení

o pozůstalosti, které deklaruje, kdo je dědicem. Jeho dědické právo vzniká dle

§ 1479 NOZ smrtí zůstavitele.

Teorii rozlišování sporného a nesporného řízení na základě vydaného

rozhodnutí zastával například František Zoulík. Sporné a nesporné řízení lze

posuzovat z hlediska veřejného zájmu, ten se nachází hlavně u řízení nesporného.

Důvodem může být například zvláštní zájem na ochraně subjektu v případě

nezletilých nebo osob, jejichž svéprávnost byla omezena podle NOZ. Veřejný

zájem u nesporného řízení ztělesňuje státní zástupce. Samozřejmě kromě

veřejného zájmu zde figuruje také soukromý zájem účastníků řízení. Pokud by

v tomto řízení nebyl soukromý zájem účastníků na výsledku řízení, ale pouze

zájem veřejný, nejednalo by se o civilní řízení.
3

Řízení sporné od nesporného odlišujeme také z hlediska zásad, které je

ovládají. Zásadám typickým pro řízení nesporné bude věnována následující

podkapitola. Tato řízení odlišuje také jejich účel. Sporné řízení plní funkci

reparační. Jeho cílem je ochrana, či navrácení subjektivního práva. Nesporné

řízení má funkci preventivní, jelikož upravuje většinou poměry do budoucna.
4

Preventivní účel nesporného řízení popsal poprvé ve své knize Emil Ott již v roce

1911.
5
Dále v nesporném řízení nelze použít obecnou místní příslušnost podle

OSŘ. Ustanovení o místní příslušnosti je tedy jedním z ustanovení, které se

nemůže subsidiárně použít vůči ZŘS, jelikož ZŘS má upravenou místní


[…]


odst. 2 ZŘS a s poměrem k němu se § 397 nevyrovnává. § 20 odst. 2 stanoví:

Účastník může uvádět rozhodné skutečnosti a označovat důkazy až do vydání nebo

vyhlášení rozhodnutí. Tím není dotčeno právo účastníka uvádět nové skutečnosti

a důkazy v odvolacím řízení. Tím pádem není zcela jednoznačné, zda účastníci

mohou uvádět nové skutečnosti a důkazy v odvolacím řízení. Svoboda je toho

názoru, že se jedná pouze o nepozornost zákonodárce, která se dá napravit

novelizací. Já se s jeho názorem také ztotožňuji.
105

Poslední paragraf 398 v rámci

řízení o rozvod manželství upravuje žalobu na obnovu řízení a žalobu pro

zmatečnost, které u tohoto řízení nelze využít. Nejvyšší soud judikoval, že tyto
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dvě žaloby nelze využít ani proti rozsudku o uznání cizího rozhodnutí o rozvodu

manželství.
106
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5. Závěr

Diplomová práce na téma "Zvláštní řízení soudní" neobsahuje čistě jen

úpravu zvláštních řízení, která lze také označit za řízení nesporná, ač s určitými

výjimkami, kterou představuje například řízení o rozvod manželství, jež má svou

povahou blíže k řízení spornému. Důležité je také ujasnění vztahu těchto řízení

k řízením sporným a celkové úpravě obsažené v OSŘ. Z tohoto důvodu obsahuje

první část diplomové práce komparaci řízení sporného a nesporného a jejich

vzájemnou rozdílnost. Lze říci, že i po tak dlouhé době, která uplynula od přijetí

ZŘS, není v některých případech zcela vyřešena použitelnost OSŘ na zvláštní

řízení. Jako příklad může sloužit rozporné vnímání možnosti soudu rozhodnout

bez jednání na základě listinných důkazů. Tento postup lze v rámci sporného

řízení běžně použít, ovšem jestli ho lze použít i u řízení nesporných, není

jednoznačné.

Ačkoliv již název práce napovídá, že se práce bude věnovat právu

procesnímu, nelze toto téma uchopit bez znalosti základů práva hmotného.

Vyplývá to již ze samotného faktu, že řízení obsažená v ZŘS jsou ze značné části

procesní úpravou nových hmotněprávních institutů zavedených Občanským

zákoníkem. Stejně tak jako se musí tato práce vypořádat se vztahem k OSŘ a jeho

institutům, musí se zčásti věnovat také právu hmotnému. Jednotlivá nová řízení,

jež jsou předmětem této práce, nelze rozebrat po procesní stránce bez

hmotněprávních základů, na kterých řízení stojí. Bez hmotněprávních institutů by

se žádné řízení nekonalo, jelikož by neexistoval jeho předmět a soud by neměl

o čem rozhodovat. Příkladem může být řízení o prohlášení člověka za

nezvěstného, jež patří mezi jedno z nových řízení, ve kterém se rozhoduje, jak již

název napovídá, o prohlášení člověka za nezvěstného. Toto řízení by se nemohlo

konat, kdyby v NOZ nebyl upraven institut nezvěstnosti.

Druhá část diplomové práce se zabývá obecnou částí ZŘS, jež upravuje

hlavně odchylky od úpravy v OSŘ. Obecná část zákona obsahuje například

úpravu příslušnosti soudu pro zvláštní řízení, označení účastníků, ustanovení

týkající se samotného řízení v prvním stupni a opravných prostředků. V rámci

obecné části ZŘS je věnována pozornost také důvodům přijetí zákona o zvláštních

řízeních soudních a jeho vztahu k OSŘ. Třetí část se týká zvláštní části ZŘS,

konkrétně jednotlivých řízení, jež se dočkaly své samostatné úpravy až tímto

zákonem. V rámci úpravy řízení ve zvláštní části se často setkáváme s odchylkami
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od toho, co stanoví obecná část. Tudíž odlišnosti tohoto zákona musíme hledat

nejen v souvislosti s obecným procesním předpisem v podobě OSŘ, ale rovněž

v zákoně samotném. V kombinaci s potřebností využití hmotněprávní úpravy, bez

níž by pochopení podstaty jednotlivých zvláštních řízení nebylo možné, se úprava

zvláštních řízení jeví dosti složitá a opravdu rozsáhlá.
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6. Summary

The thesis deals with the special legal proceedings. The pecial legal

proceedings are regulated in the Act No. 292/2013 Coll., on Special Legal

Proceedings (SLP). Before this legislation was the non-contentious proceedings

governed by the Act No. 99/1963 Coll., Code of the Civil Procedure (CCP). Now

the CCP regulates only contentious proceedings. The SLP was approved in 2014.

In this year was also adopted another important civil law, namely the Act No.

89/2012 Coll., Civil Code (CC). The CC regulates the new institutes, which are

reflected in the new proceedings in the SLP. In addition to the new proceedings,

the SLP also contains the proceedings previously regulated in the CCP. There are

many non-contensious proceedings, so I can't deal with everyone. Therefore,

I focus on the new proceedings in the SLP.

The first part of the thesis describes the differences between the

contensious and non-contensious proceedings, for example participants and

principles of these proceedings. The first part also include a description of the

historical development of the non-contensious proceedings. The second part deals

with general part of SLP. This legislation doesn't contain a complete regulation

for non-contensious proceedings. The reason is the possibility of applying the

CCP, which is a general regulation of the civil process. Therefore, this section

also deals with the relationship of these legislations. The SLP was passed for

many reasons, for example because of the dissimilarity of the contensious and

non-contensious proceedings, which is decribes in the part one of the thesis.

Another reason for the adoption of this legislation is inspiration from the

neighboring states of the Czech Republic, where the legislation of contensious and

non-contensious is also separated. In the third part there are described new

proceesings from the SLP. This part contains also institutions of the CC, which

form the subject of these proceedings.
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