POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Veronika Osinková**
Téma diplomové práce: Zvláštní řízení soudní
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Kristýna Spurná

1. Úvod:

Diplomantka si vybrala téma diplomové práce „Zvláštní řízení soudní“. Jde o poměrně novou právní úpravu, přijatou zákonem o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb., jehož přijetí reagovalo kromě jiného především na rekodifikaci soukromého práva, zejména na přijetí nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.

2. K systematice:

Posuzovanou diplomovou práci rozdělila diplomantka do tří kapitol, kromě úvodu a závěru. V první kapitole diplomantka zpracovala charakteristiku sporného a nesporného řízení, zejména základních zásad těchto řízení. Kapitola končí stručným historickým vývojem nesporných řízení. Další kapitola je již věnována zákonu o zvláštních řízeních soudních, tedy důvodům jeho přijetí, jeho vztahu k občanskému soudnímu řádu a zejména jeho obecné části. V závěrečné kapitole zpracovala diplomantka nová řízení upravená v zákoně o zvláštních řízeních soudních, tedy ta řízení, která dosud nebyla v civilním procesu vůbec upravena, neboť byla zavedena v hmotném právu až účinností nového občanského zákoníku, a dále ta řízení, která sice nejsou novými řízeními, ale byla do přijetí zák. č. 292/2013 Sb. projednávána a rozhodována dle občanského soudního řádu, aniž by tento předpis měl pro tato řízení kompletní úpravu. Jde o řízení o určení a popření rodičovství a řízení ve statusových věcech manželských a partnerských.

3. K obsahu:

Diplomantka zpracovala zadané téma systematicky. Při zpracování volila především metodu analýzy. Místy vykazuje práce znaky popisnosti. Diplomantka v druhé kapitole (po úvodu) vystihuje rozdíly sporného a nesporného řízení, včetně zásad, která tato řízení ovládají. Je vhodné, že historický vývoj nesporných řízení popsala jen stručně, neboť historický vývoj nebyl předmětem zadaného tématu. Zdařile je zpracována kapitola třetí, kde diplomantka popisuje zejména obecná ustanovení ZŘS, neopomněla se zastavit nad vztahem OSŘ a ZŘS,

zejména nad otázkami subsidiarity. Jádrem práce je kromě této obecné kapitoly, další kapitola, kde diplomantka zpracovala jednotlivá řízení, které jsou v ZŘS upraveny nově, event. jak jsem uváděla, jde o řízení, která se řešila dle OSŘ. V práci se občas objevuje nepřesnost, např. na str. 39 – podmínku nezvěstnosti nestanovuje OSŘ v § 66 odst. odst. 1. Do této kapitoly by bylo vhodné zařadit i řízení o osvojení.

4. Zhodnocení:

Diplomová práce je přehledným zpracováním daného tématu, byť poněkud popisným. Zda diplomantka splnila cíl, který si vytýčila, nelze posoudit, neboť v úvodu, ani v závěru o žádném cíli nehovoří. Diplomantka čerpala z vhodné odborné literatury a z judikatury. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřované originalitě vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Přes shora uvedení výtky práci doporučuji k obhajobě.
Téma obhajoby navrhuji – řízení o osvojení.

V Plzni 3. 4. 2019

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
vedoucí diplomové práce